Pronunciaram-se, por isso, adequadamente os que afirmaram na peugada de Budde ser a Ontologia um léxico filosófico geral que possibilita filosofar com maior facilidade e sem ambiguidades em todas as disciplinas, pois a parte principal da Ontologia – a segunda, a essencial – consiste na explicação dos nomes comuns. [45] Quando digo “léxico”, não pretendo aludir a um simples léxico ou a um livro que apresente apenas a significação das palavras, mas a algo que exponha, que manifeste a razão e que prescreva algumas regras para nos servirmos correctamente desses nomes. Por este motivo, alguns autores reputados afirmaram sensatamente ser a Ontologia uma espécie de apêndice da Lógica, pois – como acima referi – estabelece o modo segundo o qual as regras lógicas podem conformar-se com maior clareza a cada uma das disciplinas, embora, em conformidade com outra denominação, a

---

<sup>51</sup> Ver o que escrevi no capítulo segundo deste livro.

Cum autem Ontologia (ut saepe iam diximus, saepissime monere non erubescimus, immo uero innumerabilium praeiudiciorum depellendorum caussa id inculcare adolescentibus necessarium arbitramur) ad hoc fuerit excogitata ut principia scientiarum omnium prius ponamus et explicemus, quo facilius in singulis disciplinis uerum inueniamus, [44] aliisque commode et ordine explicemus; relinquatur ea tantum in Ontologia tradi oportere, quae ad id conducant, ea resecari, quae ad reliquas scientias facilius addiscendas inportuna sunt. “Scientias” cum dico, non ex usu semidoctorum loquor, qui ea pro partibus scientiarum habent, quae scientiae non sunt, ueluti quaestiones illas metaphysicas minime necessarias, quibus Theologia sua Peripatetica inquinatur, sed germanas scientias dico, quae ex principiis ueris, aut uerisimilibus ueritatem uel certam, uel probabilem perscrutantur, ut alio loco exposuimus.

Porro cum principia Ontologiae tamquam certum ponant, uerum inueniri posse quod uel negant, uel dubitant aliqui, illud primum examinandum est an uerum aliquod a nobis cognosci possit et quale. Deinde, qui sint characteres propositionum illarum quas pro primis ueritatibus habendas esse contendimus.

Itaque duplex Ontologiae pars illico oculis occurrit; altera, quae de modo cognoscendi primas ueritates explicat generatim; altera, quae illas propositiones, seu primas ueritates persequitur, quae ad omnes disciplinas pertinent. His enim duobus absoluitur quidquid ad facilem disciplinarum intelligentiam aliquid commodi adferre potest<sup>51</sup>. Quae quoniam ex iis, quae paullo post dicemus, clariorem lucem accipient, de iis hoc loco amplius disputare necessarium non est.

Quare commode loquuntur illi, qui sentiunt cum Buddeo, Ontologiam esse lexicon quoddam generale philosophicum, ex quo in singulis disciplinis facilius et sine ulla ambiguitate philosophamur. Nam maior pars Ontologiae, nempe solida secunda, in explicatione uocabulorum generalium uersatur. [45] “Lexicon” cum dico, non merum lexicon dicere uolo qui liber uocum significationem tantum adducat, sed qui exponat, qui rationem reddat et qui regulas aliquot praescribat ad bene utendum dictis nominibus. Quo sane sensu non inepte dicunt aliqui Ontologiam esse ueluti appendiculam Logicae, propterea quod, ut diximus supra, modum praescribit quo regulae Logices planius ad singulas disciplinas accommodari possint. Quamquam

---

<sup>51</sup> Repete quae diximus huius libri cap. 2.

Ontologia possa também entender-se como os prolegómenos a todas as ciências, como acima mencionei<sup>52</sup>.

---

<sup>52</sup> Infere-se com clareza do referido em todo este capítulo ser necessário expor a Ontologia, sobretudo a segunda parte, apenas para benefício dos principiantes (e também para os que não sabem ajuizar melhor que as crianças), para mais facilmente poderem definir os nomes, deduzir desses nomes consequências e absterem-se de disputas inúteis, isto é, para poderem pôr em prática e aplicar com maior facilidade as regras da Lógica a toda a espécie de assuntos antes de se dedicarem às disciplinas mais severas, adquirindo, assim, algumas noções da maior utilidade. Ainda que essas noções possam adquirir-se adequadamente no início das disputas, contudo, como tais nomes ocorrem várias vezes nas disciplinas, é conveniente serem explicados em primeiro lugar. Os que tiverem aptidão para dispor rectamente todos os assuntos segundo as regras da verdadeira Lógica – como a maior parte dos varões muito célebres da minha lembrança que não estudaram a Metafísica ou se esqueceram dela e que pela luz natural da razão tiraram muito proveito, quer das matemáticas, quer das outras disciplinas – poderão sobressair facilmente em todas as matérias da Ontologia.

alio nomine prolegomena scientiarum omnium appellari possit, ut supra exposuimus<sup>52</sup>.

---

<sup>52</sup> Ex dictis toto hoc capite plane infertur Ontologiam, praesertim eius partem secundam, puerorum tantum gratia scribi oportere (adde etiam eorum, qui non melius, quam pueri, iudicant) quo facilius nomina definire, ex iis consectaria deducere, tum demum ab inutilibus disputationibus abstinere queant, id est, quo facilius regulas Logicae, antequam in disciplinas grauiiores se immergant, ad omne genus argumentorum flectere et aptare queant et aliquas notiones utiliores acquirere. Quae etsi initio singularum disputationum commode adferri possent, tamen cum eiusmodi nomina identidem in disciplinis occurrant, non incommode prius explicantur. Quod si qui essent, qui singula ad regulas uerae Logicae recte exigere possent, ut plerique uiri celeberrimi nostra memoria, qui Metaphysicam uel non adtigerant, uel obliiti erant, naturae lumine tum in Mathematicis, tum in ceteris disciplinis magno cum rei litterariae fructu fecerunt, ii omni Ontologia supersedere facile possent.